МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 «ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2024 г. № 731

г. Железногорск

О дополнительных мерах социальной поддержки

	В целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, руководствуясь Постановлением Губернатора Курской области от 13.10.2022 № 298-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки» (с изменениями на 29 августа 2024 года), Администрация Железногорского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Семьям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной военной операции, участник специальной военной операции, специальная военная операция), постоянно проживающим на территории Железногорского района Курской области, обеспечить:
1) зачисление детей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в первоочередном, преимущественном порядке в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, в том числе в группы круглосуточного пребывания (при наличии в образовательной организации группы круглосуточного пребывания);
2) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
3) возмещение в полном объеме платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), обучающимся в 1 - 11-х классах в муниципальных образовательных организациях (включая предоставление продуктового набора взамен бесплатного горячего питания при организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий);
5) зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (при наличии в образовательной организации группы продленного дня);
6) предоставление детям участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (при наличии в организации платных занятий);
7) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;
8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (при наличии в образовательной организации группы продленного дня);
9) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры.

2. Установить, что:
1) меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, распространяются на семьи участников специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, из числа:
а) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;
б) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации или находящихся на службе в национальной гвардии;
в) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или национальную гвардию;
г) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной военной операции;
2) обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия участника специальной военной операции в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации;
3) предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период участия участника специальной военной операции в специальной военной операции.
В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции при выполнении задач в период проведения специальной военной операции или в случае объявления судом участника специальной военной операции пропавшим без вести или умершим семье участников специальной военной операции предоставляются меры социальной поддержки, указанные в пункте 1.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Жизнь района» и разместить на официальном сайте Администрации Железногорского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Железногорского района						               А.Д.Фролков